
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 319 DEL  06.12.2023 

Reg.g.le 619 DEL  06.12.2023 
  

OGGETTO: DETERMINA  DI APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO AI 'LAVORI PER 
LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI - URBANE 
ED EXTRAURBANE - DI NOVARA DI SICILIA'.         
CUP:      - CIG:      - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto l'art. 15 del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023, che 
stabilisce che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento 
(R.U.P.), tra i dipendenti di ruolo, per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 
Visto l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che per ogni singola procedura 
per l’affidamento di un appalto o di una concessione è nominato, con atto formale del 
soggetto responsabile a livello apicale dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento per le fasi della 
programmazione, 
Visto che l'art. 5 della L.241/90 stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a se o altro dipendente addetto all'unità, la responsabilità 
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente ogni singolo procedimento nonché, 
eventualmente, all'adozione del provvedimento finale. 

Considerato che il comune di Novara di Sicilia fa parte del G.A.L. (Gruppo di Azione 
Locale) TIRRENICO Mare Monti e Borghi; 
Che con determinazione n. 317 del 04/12/2023, a seguito disposizioni verbali per la 
realizzazione della progettazione esecutiva per l’intervento in argomento, è stato 
nominato RUP per la presente procedura il Geom. Salvatore Ferrara incaricando anche 
per la progettazione e la relativa Direzione dei Lavori; 

Che il suddetto GAL ha intenzione di partecipare al Bando Pubblico SOTTOMISURA 19.2 – 

“SOSTEGNO ALL’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO 

LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO” Riferimento sottomisura 7.2 “Sostegno a investimenti finalizzati 

alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, 

compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico”; 



 

 

Che è intenzione dell’Amministrazione comunale intervenire nella Riqualificazione e 
messa in sicurezza del territorio; 
Che il progetto di cui trattasi è composto dai seguenti elaborati tecnici: 

✓ Relazione illustrativa; 

✓ Inquadramento territoriale; 

✓ Particolari costruttivi; 

✓ Documentazione fotografica; 

✓ Elenco prezzi; 

✓ Computo metrico estimativo 

✓ Quadro economico. 

  
Che a fronte di quanto detto è stata redatta, dal Geom. Salvatore Ferrara la progettazione 
per i suddetti lavori di cui segue il Q.T.E.: 
 
I LAVORI A BASE D'ASTA                                                                                                                                           € 94.153,78 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA su lavori il 22%                                                                                                                                                             € 20.713,83 

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) il 2%                                                               € 1.883,08 

imprevisti il 3%                                                                                                                                                                       € 2.824,61 

oneri conferimento in discarica                                                                                                                                                  € 424,70 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                                                                                   € 25.846,22 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI                                                                                                                  € 120.000,00 

CHE lo stesso progetto di livello Esecutivo, redatto ai sensi del D.L. 36/2023 ed aggiornato al Prezzario LL.PP. vigente 

nella Regione Siciliana “Sicilia 2022 II Semestre”; 

 

CHE le risorse relative al presente intervento stimate in euro 120.000,00 complessive saranno imputate al 

capitolo in entrata 4042 art. 1 ed in uscita al cap. 20910304 art. 3 a valere per intero sul finanziamento 

richiesto attraverso il GAL; 

   
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DETERMINA 

  

- Di approvare il progetto relativo “Lavori per la manutenzione straordinaria di alcune 

strade comunali - urbane ed extraurbane - di Novara di Sicilia”, composto dai seguenti 

elaborati tecnici: 

 

✓ Relazione illustrativa; 

✓ Inquadramento territoriale; 

✓ Particolari costruttivi; 

✓ Documentazione fotografica; 



 

 

✓ Elenco prezzi; 

✓ Computo metrico estimativo 

✓ Quadro economico. 

- Di approvare il seguente Q.T.E.: 
 
LAVORI A BASE D'ASTA                                                                                                                                  € 94.153,78 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA su lavori il 22%                                                                                                                                                 € 20.713,83 

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) il 2%                                                   € 1.883,08 

imprevisti il 3%                                                                                                                                                           € 2.824,61 

oneri conferimento in discarica                                                                                                                                      € 424,70 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                                                                      € 25.846,22 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI                                                                                              € 120.000,00 
 
Di dare atto che le risorse relative al presente intervento stimate in euro 120.000,00 complessive saranno 

imputate al capitolo in entrata 4042 art. 1 ed in uscita al cap. 20910304 art. 3 a valere per intero sul 

finanziamento richiesto attraverso il GAL. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile e si attesta che le risorse relative al presente intervento stimate in euro 

120.000,00 complessive saranno imputate al capitolo in entrata 4042 art. 1 ed in uscita al cap. 20910304 art. 

3 a valere per intero sul finanziamento richiesto attraverso il GAL. 

 
Novara di Sicilia, 06/12/2023   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 06.12.2023 Al 20.12.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  20.12.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


